Deinde rursus, Nunquam antea vocem istam de Biblijs emiserit vir sanctus: Dixerit tantum semel in exitu vite: & isto facto significauerit mutationem animi & dis-cessiōnēm à priori sententia. An igitur quia deseruisset vite superioris fidem, factus esset S.Thomas Lutheranus? At qua consequendi necessitate? An omnes enim, qui re-ligionem mutant, sunt Lutherani? An igitur Ariani Vngariae & Transsyluaniae ciues, an Caluinistæ, an Anabaptistæ, an Schyvenckfeldici, an reliqui, cùm à Catholica re-ligione fideque desciuerunt, facti sunt Lutherani & ha-beri debent pro Lutheranis? Cur igitur concludemus in-clinasse in extremo morbo S.virum ad Lutheranismum? & non magis ad aliorum delirantium infinitas inter se infinitè discrepantes varietates? Include in Syllogismo nugas, Pappe, vestras: & proba, qui discessiōnēm à nobis faciunt, esse Lutheranos: Id enim si posses, sequeretur, S. Thomam si mutasset religionem, factum fuisse Lutheranum. Sed non potes, in ista sectarum vestrarum dissimili-tudine & in voragine monstrorum: nec verum est, trans-uersum vnguem deflexisse S.Virum de religione Catho-lica & de fide quam à prima ætate usque ad extremū mo-mentum vitae aquabiliter coluit, & secū inuenit in cælū.

Adhuc

Adhuc enim si errorem suum moriturus S. Thomas sensit, An rum continuò cum primo sentiendi initio efflauit animam? sed ubi scriptum est? & qui fieri potuit, cùm dicatur suam de Biblijs ante mortem enuntiasse sententiam? Ad id si satis temporis habuit, cur non errorem simul aperuit? cur si vir bonus & discipulus Christi S. Thomas fuit, non apertè se correxit? cur neminem commonefecit? cur errorem non damnauit? cur magis verbo nullo indicauit? nullo nutu innuit? ubi priùs & ipse errasset & errorem obiecisset alijs? cur in priori statu reliquit omnia & post hanc vocem mortuus est in Papatu? in vita monastica? in confessione transsubstantiationis? in usu Sacramentorum & ceremoniarum omnium? in comprobatione totius Catholicæ fidei? An fortassis in faucibus mortis, vir sanctus & de nouo illuminatus, metuebat Antichristum & illius ignes & gladios? Non igitur in extremo articulo vitæ animaduertit errorem S. Thomas: vixit: loqui potuit cùm illud de Biblijs aſſeu-raret: si tamen tum fecit. Aut igitur bonus vir S. Thomas & confessor Christi non fuisset: Et tum quid accessio illius fulciet Lutheranismū? Aut falsum est, quod ex laudatione Bibliorum de sancto viro libidinosi conclusores non infertis, sed fabulosè fingitis.

De S. Thoma recitant, qui vitam illius explanarunt scriptis, pridie quām exiret è vita, cùm vires omnes morbus attenuasset & fregisset, tamen humili proiectum ante S. Eucharistiam procubuisse, & interrogatum an crederet in illa hostia esse Dei filium, respondisse prolixè; esse illud, quod videret, verū Deum & hominem Iesum Christum: idque se tum intus certum scire, tum lyncerè confiteri labijs. Nec hoc tantum moriturus dixit: sed ipso die, qui ei postremus vitæ fuit, cùm sacram extremam Vnctionem postulasset, & constanti animo respondisset ad omnia, iunctis & sublati in cælum manibus mortuus est Papisticè Papista sanctissimus in stabilitate nunquam

T 2 vacil-

vacillantis fidei, in cōspectu infinitorum hominū qui morientem circumstebant. Sic igitur S. Vir vitam dimisit: & mentitur asinus tuus: & tametsi verum diceret, tamen nihil concluderet. Sed debetis orbatī ab omni præsidio antiquitatis, fabricari somnia & architectari mendacia quibus sectā vestræ nouitatem occultetis.

Itaque quia nec in scriptura locum vel exemplum vilium præmonstratis: nec in libris reliquis exemplum ad fidem conciliandam somnio vestro consignatum inscriptumque fuit: magis istis omnibus vestrā confutatur fabula: an non iure vel iucundè ridere, vel miserabiliter lamentari interminatam impudentiā vestrā debemus? quos non pudet, apertè contra cælum & terram non simpliciter mentiri, sed studio summo, cùm intus animus, foris omnia testimonia & intelligentia atque memoria omnium hominum reclamat, conquirere mendacium & tāquam rem sacram obtrudere miseris ciuibus? Quod vnicum ad pedibus conculcandā & detestandam sectam vestrā satis esse deberet meritò. Si enim is qui semel turpiter mentitur publicè, fidem sic pericitatur & honestatem, vt flagitosi deinde Nebulonis cognomentū iure sustineat: vt Lutherus veterator tuus contra se (*Tom. I. Ger. fol. 368. b*) luculenter scribit: quid de vobis pro Lutheri iudicio? quid de ipso Luthero constituemus? An propter hanc vnam fabulam ita turpiter & nefariè cōfictam aliquid vobis honoris & existimationis esse residuum? aut consistere cū illo mendacio scintilla pudoris potest?

Fortassis putabis Pappe: succurrām enim ruditati vestrā: non alienum à scriptura somniū esse vestrū: quia S. Patres ex electis Dei sint, qui errare secūdum Christum non possint: errarūt autem quandiu vixerunt: effici igitur necessariò vt in ipso vestibulo mortis collustrati à Deo, dimiserint errores: Quod Lutherus non quidem tam apertè concludit, tamen obscurè innuit.

Speramus profectò & ex testimonio Ecclesiæ scimus,
ad ele-

ad electorum numerum pertinere S. Patres: At cur vobis electi sint, non video. Vnde enim scitis? An rursus ex oraculo & ex inspiratione? sed cuius spiritus? An ex fide? Et tum an ex fide testata in qua gloriabantur cum viuerent? sed illa vobis erat idololatrica & Pontifícia & damnata. An igitur ex fide ignota? peregrinare ab omnium hominum oculis? auribus? animis? At vnde de illa constat? Et cur propter fidem, quam secutos esse scimus, non fuerunt electi? fuerunt propter fidem, quam fuisse nescimus? & quæ coniectura nulla capi, signo nullo animaduerti, diuinatione nulla sentiri potest? & cur fidem, ipsorum & astantium testimonio comprobatam valere non sinitis? quæratis in nocturnis illusionibus & deliramentis vestris fidem nouam? nec à Deo, nec ab angelis, nec ab hominibus sicut testificatam, ut in cuiusquam conscientia compareat? Cur fidem adiungitis fabulis? detrahitis librorum & hominum testimonijs? Sed si nec ista commentitia in somnio inter dormiendū vobis obiecta fides placet, an igitur fuisse ex vitæ sanctimonia colligitis electos S. Patres? Sed sola fides vobis conciliat possessionem cœli: opera quō magis splendent, & sanctitatis amictu conuestiūtur, hoc magis Luthero veteratori salutem turbant & distinent. Quid ergo? an scitis ex Ecclesiæ testimonio? Atqui Ecclesia illa Pontifícia & nostra fuit, & credidit, non quod occultè in S. Patres cum morte primum influxit, sed quod S. viri publicè crediderunt cum viuerent, & quod in libris consignarunt: non quod vos ex somnijs vestris assingitis. Deinde si Ecclesiæ fidem habetis cum electos S. Patres fuisse confitetur: cur non habetis cum doctrinam publicam S. Patrum probat? Vnde tandem igitur Patres sancti homines inter electos à vobis referuntur? quo argumento? quo signo? qua coniectura? Et si illi fuerint, quare nos non sumus, assertatores eiusdem fidei? Et rursus an electi esse possunt qui in Idololatria usque ad mortem inharent & damnatam si-

T 3

dem

dem tum ipsi colunt, tum proseminant in alios? nec retractant vñquam? nec confessione oris quæ secundum Lutherum (*Tom. 4. Ger. fol. 362.*) ad salutem necessariò requiritur, errorem confutant?

Adhuc si per occultam fidem occulti electi fuerunt, nosti tritam in libris & sermonibus vestris scripturæ abusionem: Nouisse Deum qui sui sunt: quo diuerticulo elabi semper vultis, cùm ad Ecclesiam ostendendam publicam vos astringimus. At si propterea Ecclesia cognosci, & electi reliqui perspici non possunt, quia solus eos Deus nouit: Cur S. Patres facitis electos? & quod solius Dei proprium est, subiectis sub notitiam vestram? & tollitis principium, in quo proram hæc tenus & puppim occultæ Ecclesiæ defixistis?

Recolligamus omnia Pappe. Vel perspicuum vobis vel ignotum est: inter electos fuisse S. Patres. Si occultum est, miramur inuercundiam impudentiamque vestram, qui res peregrinantes ab intelligentia & positas in ignoratione proponitis ad credendum & credi à vobis iubetis. Rursus si notum est: cognoscetur, non ex re inclusa in tenebris sed ex indicio publico, quod in sensu nostros & inde in animum incurrit: ex fide in libris relata, vel ex testificatione Ecclesiæ. Fides verò publica S. Patrum in qua vixerunt & mortui sunt, fuit Pontificia nostra: quæ si electos facit vel significat, nostra igitur fides vera & legitima, & vestra erit adulterina & falsa fides: quod agnosce Pappe, & damna temeritatem vestram. Sic si propter Ecclesiam quæ de electione S. Patrum testimoniū enunciauit, pro electis recipitis S. Patres, Ecclesia rursus nostra Pontificia, eiusmodi illa fuit, vera Christi Ecclesia, & vestra tanquam contraria nobis, Antichristi erit. Non enim illa Ecclesia testis sanctimoniacæ S. Patrum propter somnium vestrū S. Patres electis adnumerauit; nechaberet pondus si fecisset: sed propter professionem publicæ puræ fidei, sine qua nemo electus est; & propter præstan-

præstantiam ac multitudinem miraculorum, quibus fidem antegressam publicam Deus illuminauit, sensit per Spiritum sanctum fuisse puros & sanctos Christianos: eoque declarauit cooptatos iam esse in cælum ad participandam æternam beatitudinem: nec tātūm electionem eorum sed simul fidem: fidem autem non morientium tenebricosam & mortuam nobis, sed viuorum publicam & in libris viuentem atque contestatam fidem tanquam veram Christi fidem & laudauit & secuta fuit. Quocunque igitur inflectitis nocturnum somnium vestrum: semper verum erit, vel non electos fuisse S. Patres de quo nobis liqueat; vel si illi electi fuerunt, condemnari vos fidemque vestram: & stabiliri nostram.

Verūm ut aspicias propius, quanta sit connexi tui deformitas: quo tu itinere, Pappe, S. Patres Lutheranos facis, eodem ego Lutherū & patrem tuum & propinquos & magistros sectæ ostendam mortuos esse in Papistica nostra Catholica Euangelicaque fide. Arrige aures Pappe: An negas inter electos fuisse Lutherum & illos quos nominaui? Nos quidem simpliciter negamus: Tamen tu, procreatio illorum, libenter concedes. At illi omnes nostro sincero iudicio erant errorum plenissimi; & senserunt cōtra omnium ætatum, omnium Patrum & Martyrum Catholicam Christi fidem, quādiu cursum & usuram vitæ tenuerunt. Quia verò tanquā electi, errore semper obligari non potuerunt, debuerunt magis tandem saluari: sequitur igitur inter moriendum Lutherο & patri & propinquis & magistris tuis extabuisse Lutheranos errores omnes, & per Dei illustrationem discessisse illos ex vita bonos Papistas. Quid negas Pappe? An igitur Lutherus & cæteri mortem oppetierunt in religione Papistica? Aut si de illis non rectè concluditur, cur vos rectè infertis de S. Patribus? Dices fingi à nobis in extremo articulo vitæ, conuersionem Lutheranorum. Verum est Pappe, fingimus ad ostendēdam turpitudinem vestram

& ad

& ad illudendum vobis eodem modo quo vos de S. Patribus soletis. Tamen, serue nequam, cur tibi vis haberifidem in S. Patrum exemplo? nobis idem ius dete & tuis non permittis? cur fabula vestra valet? non valet nostra? expressa ex imitatione figmenti vestri? Interim verum est omnes qui contrariū de se ante spirationem ultimam non testantur, in ista esse relinquendos religione, cum qua ipsi se, quandiu vita fruebantur, coniunxerunt, & ad quam adhuc extremis vocibus & indicijs constanter adhæserunt.

Et rursus verum est, quod hostis Lutheranorum, discipulus Romani Pontificis & ciuis & filius beatus Cyprianus in superiore libro clarissimè testatur, non discere Sanctos fidem cùm è vita discedunt: sed quod illis tunc intus à spiritu dictatur, id ad astantes pertinere, non ad morientes. Verba S. Viri sunt illa: Audiuit (ex Angeli voce) frater noster & collega moriturus, quod cæteris diceret. Nam qui moriturus audiuit, ad hoc audiuit ut dicere: audiuit non sibi ille, sed nobis. Nam quid disceret iam recessurus? didicit imò nobis remanentibus.

Sic igitur tandem, Pappe, caput primū Epistolæ concludo: & magno spiritu, magna vociferatione clamo, vt mundus vniuersus, cælum, terra, maria, muri urbis tuæ, parietes curiæ, fornices templorum, & intercolumnaria scholarum audiant: nullum esse retrò quo usque respicere mortalium animi & memoriæ longissimè possunt, sanctum Patrem, vel Scholasticum Scriptorem Ecclesiasticum qui vnum caput de cōtrouersijs religionis nostræ damnet: vnum figmentum vel varietatem sectæ vestræ probet: eumque totum receptum, quem ad Doctores Ecclesiæ queritis, interclusum vobis esse, vt sine iniuria, sine mendacio, sine corruptela, sine reuulsis septis sanctimoniacæ, ne quidem testimonium vnicum recitare de libris Patrum & Scholasticorum scriptorum, maximorum hominū, pro vobis fœditateque vestra queatis.

Nostrī

Nostri Patres sunt, non vestri: pro nobis pugnant: nobiscum sentiunt: vobis patrocinari & nomen accōmodare suum, in re prorsus nulla, nec sordidari à vobis volunt: nec quocunque effrenatio se vestra iactabit, nominabis ullum unquam Ecclesiæ sanctū & comprobatum Doctorem: qui litera una, syllaba una, voce una, perido una, non dico voraginem totam infinitè variatæ secatæ, sed particulam unam, cùm sententia rectè perpendiculariter laudet: qui non infestetur: non vituperet: non detestetur.

*CAPVT SECUNDVM, DE CONTRA
DICTORIBVS QVI VITAM PONTI-
FICVM CRIMINANTVR.*

VT verò subsidium nullum habetis impudenteriæ vestræ relictum in Patribus: sic multò minus secundò per illos fulcietis sectam societatemque vestram, qui, cùm Catholici in profunda fide essent, & totam Papæ religionem assensu cultuque suo retinerent, immoderationes tantum Cleri & luxum & prolapsionem disciplinæ culpabant. Cogita enim, Pappe, quām ridiculum sit, quām absurdum, quām miserabile mutuari ab illis fidem, Ecclesiæque, communitatem, qui in fide à vobis dissentīunt? & coniungere vobiscum homines qui religionem Papisticañ animo complexi, & verbis testati, quandiu vixerunt, semper tricas condemnarunt ineptiasque vestras? An verò quis fidem Papistarum laudat, obiurgat peccata, Papista non erit? An morum reprehensio, quandiu fides non variatur, variat religionem? Quid deliras, Pappe? An igitur Luthe-rus, an Brentius, an Musculus, an primipili vestri omnes cùm fidem suam attollunt, & queruntur de sceleribus flagitijsque suorum, Lutherani non sunt? Responde, Pappe. Homines an asini estis, cùm eos qui vitam Papisti-

V cam